Sgseill dghalinagalldysilall &gy gaanll
alell 2aglly (el g legll d3l9

Université Badji Mokhtar-Annaba

Badji Mokhtar— Annaba UNIVERSITY

Faculté : Sciences de I’ingéniorat
Département : Génie des procédés
Domaine : Sciences et technologies
Filiere : Génie des procédés
Spécialité : Génie chimique
Mémoire
Présenté en vue de ’obtention du Diplome de Master

Théme :

Etude et diagnostique de I’eau industrielle de SIDER
-Annaba, utilisant WAVE logiciel de simulation de
traitement des eaux

Présenté par :
HANNACHI Chahinez BENOUHIBA Lina
Encadrant : Mr. Lachgar  Grade : MCA, Université : Badji Mokhtar-Annaba

Jury de Soutenance:

Pr. kherrat Pr UBMA Présidant

Mr. Lachgar MCA UBMA Encadrant
M. Hmouche MAA UBMA Examinateur
[...]
La zone EST du département des fluides est considérée comme 1'un des secteurs de base les plus
importants pour la croissance de la production du complexe car elle travaille a traiter une grande
quantité d'eau qui sert a alimenter les différents secteurs du complexe, [13]

e La production de vapeur saturée a partir des chaudiéres, ou cette derniere est utilisée dans
toutes zones du complexe.

I1 existe deux types de chaudiéres dans la zone EST :

v Chaudiére de marque BABCOCK
v Chaudiére de marque SITERM

Figure 1.7 : chaudiere BABCOCK

e La production de I’air comprimé par le compresseur ATLAS COPCO a trois étages a
refroidissement par eau.

—

Figure 1.8 : compresseur ATLAS COPCO a trois étages

13



Chapitre 1 Présentation de ’entreprise

e Dans le service de division fluide il y’a une station de transformation de I’eau brute en eau
potable.

Et pour compléter le processus de filtrage, nous utilisons certains produits chimiques :

v’ Lajavelle
v La chaux
v' Sulfate d’aluminium
e La production de I’eau déminéralisée par osmose inverse est un systéme de filtration trés fin
qui ne laisse passer que les particules d'eau.

11 existe dans la zone EST deux osmose inverse :

v" Sortie chaine 1
v" Sortie chaine 2

La zone EST s'appuie également sur les méthodes et les techniques anciennes en utilisant un
décanteur, un filtre, etc... Par rapport a la zone Ouest, elle s'appuie sur des techniques modernes.

1.7 Cycle d’eau dans I’entreprise :

L’utilisation d’eau est au cceur de nombreux processus industriels. Elle peut participer au
processus industriel proprement dit, Etre utilisée pour le lavage et 1’évacuation des déchets, pour
le refroidissement des installations ou pour faire fonctionner les chaudiéres. [15]

Le cycle de I'eau se déroule dans le Sider, de la source (I'algérienne des eaux, qui provient du
barrage de CHEFFIA) a la production d'une eau de grande pureté en passant par plusieurs
étapes de traitement de 1'eau brute.

7 ) H . , A , ’ 4 ’
Leau de barrage L'eau industrielle » Leau ultrafiltrée , Leauosmosée (I'eau
('eau brut) déminéralisée)

Figure 1.9 : Cycle d'eau dans Sider

1.7.1 L’eau brute :

Le terme eau brute désigne une eau qui n'a subi aucun traitement qui contient tous les minéraux,
ions, molécules, bactéries ou parasite.

L'eau brute comprend I'eau de pluie, l'eau souterraine, I'eau des puits d'infiltration et I'eau des
réservoirs tels que les lacs et les rivieres. Il peut alimenter une station de production de 1'eau
potable. [16]

14



Chapitre 1 Présentation de ’entreprise

L'eau brute peut étre utilisée a de nombreuses fins, telles qu'eau de refroidissement, eau de
ringage, production chimique, eau purifiée et eau potable. Cependant, en raison des contaminants
possibles, 1'eau brute doit étre traitée avant d'étre autorisée pour la consommation humaine ou
pour certains autres usages industriels. [17]

1.7.2 L’eau industrielle :

Les eaux industrielles désignent les eaux résiduaires provenant de diverses utilisations
industrielles. Les propriétés de cette eau sont trés variables et directement liées au type

d'industrie. Selon ses caractéristiques, il peut €tre envoy€ au réseau d'eau ou d'assainissement.
[18]

Lorsque de l'eau industrielle est utilisée dans le processus de production, des matériaux
indésirables peuvent avoir un impact négatif sur la qualité du produit. Si de 1'eau est utilisée dans
les processus de production, les impuretés peuvent affecter directement la qualité du produit et
provoquer des tartres et de la corrosion. [19]

1.7.3 L’eau ultrafiltrée :

L'eau ultrafiltrée est une eau hautement traitée physiquement avec une haute résistance. Elle est
filtrée par ultrafiltration qui est un processus dans lequel l'eau est passée a haute pression a
travers une membrane. L'eau ultra-purifiée est totalement exempte d'impuretés, de virus et de
bactéries. [20]

Il est couramment utilisé dans les industries pharmaceutiques, des semi-conducteurs, etc.

L'eau ultrafiltrée est utilisée comme prétraitement par osmose inverse et traitement final de I'eau
ultrafiltrée dans le processus de brassage. [21]

1.7.4 I’eau déminéralisée :

L'eau déminéralisée est une eau qui a été filtrée a travers un systéme d'osmose inverse. L’eau
passe a travers plusieurs filtres avant de passer a travers une membrane osmotique qui ne laisse
passer que les molécules d'eau et les plus petits minéraux (calcium et magnésium). Le
pourcentage de ces minéraux est tres faible. De plus, il est non conducteur et n'est pas potable.
On l'appelle aussi eau déionisée (mais il reste des traces d'ions). [22]

L'eau déminéralisée est spécialement congue pour alimenter la chaudiére, on peut donc compter
sur elle pour protéger les véhicules du 1’unité chaudiere et éviter les dysfonctionnements des
canalisations dus aux polluants présents dans 1'eau d'alimentation (€viter l'entartrage, la corrosion
et le pelage) .Protection des systémes de traitement des eaux des tours de refroidissement. [19]

Conclusion :

Le complexe sidérurgique d’El-Hadjar représente 1’'une des plus grandes réalisations
¢conomiques de I'Algérie. Depuis des décennies, les produits des unités de production du
complexe ont largement contribué a 1'émergence de l'industrie algérienne et a I'édification d'une
infrastructure nationale tres solide.

15



Chapitre 1 Présentation de ’entreprise

La continuité de la production nécessite toujours une utilisation abondante de l'eau, le secteur

principal de cette continuité est la zone EST pour la division des liquides car elle traite une
grande et importante quantité d'eau.

16



Chapitre 11




Chapitre II Les procédés de traitements de I’eau dans la zone EST

Introduction :

L'eau est une ressource vitale dans de nombreux secteurs, et son importance est particuliérement
cruciale dans l'industrie du complexe sidérurgique El-Hadjar. Ce complexe, joue un rdle essentiel
dans 1'économie et dans la production d'acier en Algérie [23]. Cependant, les processus
industriels impliqués dans la production d'acier nécessitent une quantité significative d'eau. Cette
derniére est principalement utilise pour le refroidissement des équipements et des machines avec
une quantité de 1600 m3/h, afin de maintenir les températures a des niveaux optimaux et éviter
les risques de surchauffe, pour cela il est primordial de mettre en place des procédés de
traitement de l'eau efficaces pour préserver cette ressource précieuse.

Dans ce chapitre, nous aborderons en détail les divers procédés de traitement de 1'eau utilisés
dans la zone EST du complexe sidérurgique Sider El-Hadjar. Notre objectif est de présenter une
vue d'ensemble des différentes méthodes et technologies employées pour assurer la qualité de
l'eau dans cette région.

II.1. Alimentation en eau brut :

e Approvisionnement d’eau brute: a partir de 1’Algérienne des Eaux (ADE) qui est
alimente par le barrage de CHAFFIA.

e Débit max : 1800 m*/h

e Débit réel moy. : 900 m’/h

e Réserve (retenue collinaire) : I’usine posséde une réserve en eau qui peut servir en cas
extréme avec un débit de 310 000 m*/h.

e La salle de pompage EBS : son rdle est de réguler la pression de 1’eau brute arrivée par
les conduites d’alimentation en eau brut. Cette derni¢re se dirige directement dans un
bassin amortissant appelé le brise charge qui a pour but de cassé la grande charge de I’eau
qui arrive du barrage et essayer de les freiné. [13]

11.2. Prétraitement de I’eau brut :

Les eaux brutes doivent subir, avant leur traitement proprement dit, un prétraitement. Il est
destiné a extraire de l'eau brute la plus grande quantité d'éléments dont la nature ou les
dimensions constituerait une géne pour les traitements ultérieurs. [25]

Il vise essentiellement a éliminer les matieres flottantes ou en suspension par des opérations
physiques ou mécaniques. Tels que le dégrillage et le tamisage, le dessablage, et enfin le
déshuilage et le dégraissage.

I1.2.1 le dégrillage et le tamisage :

Le dégrillage a pour but de séparer les déchets grossiers et les particules non désirables de I’eau
usée avant traitement dans la station d’épuration. Cela diminue le risque d’encrassement et de
dommage envers la tuyauterie et les vannes. [26]

L’installation de dégrillage se compose : d’un canal, de la grille, du dégrilleur et d’'une benne
pour les déchets. [27]

18



Chapitre II Les procédés de traitements de I’eau dans la zone EST

Le dégrillage consistera donc a positionner des grilles séparément ou suivant un canal rectiligne

pour capter les chiffons, les textiles, les débris végétaux, les plastiques présents dans ces eaux
usées. La nature et la concentration de ces déchets, appelés refus de dégrillage, différent selon
I’activité humaine ayant pollué I’eau. Le choix des dégrilleurs se fait aussi en conséquence.

On peut distinguer les grilles a nettoyage manuel et les grilles a nettoyage automatique. [28]

L’écartement spécifique entre les barreaux de la grille donne naissance a plusieurs niveaux de
dégrillage. On distingue :

Le prédégrillage quand la grille a un écartement supérieur a 40 mm.

Le dégrillage moyen quand la grille a un espacement strictement situé¢ entre 40 mm et 10
mm.

Le dégrillage fin quand I’écartement de la grille se situe strictement entre 10 mm et 6
mm.

Le dégrillage ultra fin ou tamisage lorsque 1’écartement des grilles du dégrilleur est
strictement compris entre 0,5 mm et 6 mm. [29]

m—

i

Figure I1.1 : le dégrilleur

Le tamisage est le second procédé de prétraitement mécanique permettant une séparation plus
fine que le dégrillage des déchets contenus dans les eaux brutes. [30]

Pour cette opération en utilise un tamiseur dont il existe plusieurs types, les plus courants
utilisent un systéme rotatif constitu¢ d'un tambour. L'eau que va traiter la tamiseuse arrive soit

19



Chapitre II Les procédés de traitements de I’eau dans la zone EST

par un systeme de pompage soit de fagon gravitaire dans un tambour puis, une fois le mécanisme
centrifuge ou de rotation effectué, l'eau est évacuée tandis que les refus de tamis (matiere
suspendue) sont récupérés et évacués. [31]

Figure I1.2 : un tamis a tambour rotatif pour les eaux usées

I1.2.2 le dessablage :

Le dessablage a pour but d’extraire des eaux brutes les graviers, sables et particules minérales, de
diamétre supérieur a 0.2mm et de masse spécifique de 1’ordre de 2.65 g/cm® dont la vitesse de
décantation est supérieure a celle de la matiere organique, de fagon a éviter les dépots dans les
canaux et conduits et a protéger les pompes et autres appareils contre 1’abrasion. [32]

Pour réaliser cette opération, Un soufflage d’air avec des bulles grossieres et plus fines optimise
la décantation des sables et induit la flottation des matieres grasses. [33]

I1.2.3 le déshuilage et le dégraissage :

Dans le méme bassin que le dessablage, les graisses présentes dans 1’eau sont entrainées en
surface par les bulles d’air. L’eau va ensuite dans un deuxieéme bassin, dans lequel elle va
reposer. Les huiles vont alors remonter a la surface de 1’eau et se joindre aux graisses pour que
Le tout a la fin forme une couche qui va étre éliminé par un raclage de la surface, c’est le
dégraissage et le déshuilage. [34]

20



Chapitre II Les procédés de traitements de I’eau dans la zone EST

DEGRILLEUR

DESSABLEUR DESHUILEUR
- DEGRAISSEUR

=

matieres
grasses

matiéres
de dessablage

Poste de pré-traitement injection d'air
des eaux usées en téte pour flottation
de station d épurati

vers traitement

Figure 11.3 : fonctionnement de la STEP

I1.3. Production de I’eau industrielle dans la zone EST du complexe Sider El-Hadjar :
I1.3.1 : la coagulation :

La coagulation est le procédé chimique largement utilisé dans le traitement de 1’eau, grace a son
mécanisme qui est trés efficace pour réaliser un traitement primaire. Il sert principalement a
¢liminer les particules (matiéres en suspension) qui ne sédimentent pas et que I’on peut retrouver
dans I’eau.

Le processus de coagulation consiste a ajouter un coagulant pour provoquer 1’agglutination de
particules en suspensions. Ces coagulants sont bien souvent de charge(s) opposée(s) a celle des
particules que 1’on trouve en suspensions. Cette manceuvre va faire perdre aux particules leur
caractere électronégatif et donc leur capacité de répulsion. Quand cette réaction se produit, les
particules si lient ensemble ou se coagulent.

Ce procede est bien souvent suivie d’une phase mécanique appelée floculation. [35]
I1.3.1.1. Les coagulants utilisés :

Il existe de nombreux agents coagulants. Ils ont tous un point commun, ils possedent une charge
opposée a celle des matieres en suspension. Ce sont souvent des sels inorganiques d’aluminium
ou de fer. Parmi eux :

Sulfate d’aluminium Alz(SO4)3
Chlorure d’aluminium AICls
Aluminate de sodium NaAlO:
Chlorure ferrique FeCls
Sulfate ferrique Fe(SO4)3
Sulfate ferreux FeSO4

VVVVVYY

21



Chapitre II Les procédés de traitements de I’eau dans la zone EST

Remarque :

Le coagulant utilisé dans la zone EST du complexe Sider El-Hadjar est le Chlorure ferrique
FeCls, en raison de sa grande efficacité dans la clarification et de son utilité en tant qu’agent de
déshydratation des boues. Bien qu’il laisse une légeére couleur résiduelle, ce produit chimique
offre une excellente élimination de la turbidité.

Voici également quelques propriétés physico-chimiques de ce coagulant : Il est disponible sous
forme liquide, il possede une odeur légerement acre, couleur rougeatre, un PH inférieur a 1, il est
donc tres acide. [36]

Figure I1.4 : le bac de coagulant (Fe Cl3)

11.3.2. La floculation :

La floculation est 1’étape qui suit la coagulation dans le traitement des eaux usées, cette
deuxiéme phase est indispensable pour assurer I’efficacité de la premiére phase de traitement (la
coagulation). Une fois les particules de déchets agglomérées grace a la coagulation, on utilise des
agents floculants pour éliminer les agglomérats.

Dans le complexe sidérurgique d’El-Hadjar en utilise les polyméres comme des agents floculants
qui feront office de colle entre les flocs et donc accélérer la manipulation. Ces flocs ou amas de
particules, formés grace a la floculation peuvent précipiter apreés repos et sont facilement
¢liminable. [37]

22



Chapitre II Les procédés de traitements de I’eau dans la zone EST

Figure ILS : bac a floculent

Composantes produisant de la
turbidité

o %o &

ooooo & %

c 8

[P I——

P T —

£

Coagulation Floculation Sédimentation

Processus de coagulation, floculation et de sédimentation

Figure 11.6 : Processus de coagulation, floculation et de sédimentation

11.3.3. Décarbonations a la chaux :

L'eau brute qui provient d’algérienne des eaux (ADE) est chargée d'un pourcentage élevé de
calcium et de magnésium, deux minéraux responsables de la formation de calcaire.

Pour réduire leur pourcentage dans l'eau, on utilise la technique de décarbonatation de la chaux,
ou ce qu'on appelle aussi I'hydroxyde de calcium, C'est le procédé de précipitation le plus utilisé.
Lorsque la dureté de 1'eau (TH, titre hydrotimétrique) est ¢élevée elle s'accompagne du titre
alcalimétrique complet (TAC) élevé. L'eau peut étre diluée par élimination du carbone a l'aide de
chaux, c'est-a-dire qu'elle permet de provoquer la précipitation des bicarbonates, responsables du

23



Chapitre II Les procédés de traitements de I’eau dans la zone EST

(TAC) en carbonates de calcium. Le gaz carbonique équilibrant est également neutralisé, ce qui
entraine la réduction du (TH). [38]

Ce processus se déroule dans le décanteur, ou des cristaux (boues de carbonate de calcium) se
forment des que l'eau et le réactif entrent en contact, ils se déposent donc dans la partie inférieure
de la structure, puis 1'eau claire est récupérée dans la partie supérieure pour étre filtrée. [39]

La chaux est ajoutée sous forme de lait de chaux par une pompe doseuse au prorata du débit et
du TAC de I'eau a traiter, Cette chaux est préparée dans la salle des réactifs, puis elle passe dans
un tube souterrain vers la charge brise, puis elle est pompée par des pompes jusqu'au décanteur.